

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Rafała Muchackiego  
na 74. posiedzeniu Senatu  
w dniu 14 kwietnia 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do minister nauki i szkolnictwa wyższego Barbary Kudryckiej

Szanowna Pani Minister!

Wymiana młodzieży akademickiej między państwami UE jest jednym z owoców otwarcia się Polski na świat, które wyraźnie dało się odczuć po zmianie ustroju na początku lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku. Młodzi ludzie korzystający z programów wymiany studentów mają szansę poznawać języki, kulturę, obyczaje dzięki zagranicznej edukacji oraz czerpać dobre wzorce i pomysły z krajów, które mieli okazję odwiedzić, by później zaszczerpić je w naszym kraju.

W Polsce z dużym powodzeniem funkcjonują głównie trzy programy wymiany studentów: Erasmus, Comenius oraz przeznaczony dla doktorantów MOST. Uczestniczący w tych programach mają zapewniony kontakt naukowy z zagraniczną uczelnią oraz wsparcie finansowe na utrzymanie podczas swojego pobytu w miejscu wymiany. Niestety niemal wszystkie oferty zagranicznych wyjazdów dotyczą tylko państw Unii Europejskiej. Wyjazdy do największych i najbardziej renomowanych uczelni świata, które dysponują najlepszą kadrą naukową oraz najnowocześniejszymi ośrodkami badawczymi, jak przede wszystkim uniwersytety w Stanach Zjednoczonych i Japonii, są bardzo trudne. Nawet jeśli potencjalny chętny jest w stanie w znacznej mierze utrzymać się na miejscu z własnych środków, nie decyduje się na taki wyjazd, ponieważ nie ma w ogóle prawnego dostępu do bazy dydaktycznej.

Czy taki stan rzeczy wynika z braku dwustronnych porozumień między uczelniami? Czy inicjatywa wymiany studentów z państwami poza Europą wymaga podpisania stosownych umów międzynarodowych na szczeblu rządowym?

W jaki sposób ministerstwo może zachęcać polskie uczelnie do pozyskiwania nowych partnerów wśród najlepszych uczelni na świecie? Dla podniesienia jakości wymian studenckich warto podjąć starania o nawiązanie współpracy z najlepszymi uczelniami świata, co niewątpliwie wzbogaci naszą młodzież akademicką.

W związku z przedstawioną sytuacją zwracam się do Pani Minister z prośbą o przeanalizowanie tego zagadnienia oraz zajęcie stanowiska w przedmiocie proponowanych rozwiązań systemowych umożliwiających wymianę studentów z najlepszymi pozaeuropejskimi uczelniami świata,

Łączę wyrazy szacunku  
Rafał Muchacki